Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Заполосная средняя общеобразовательная школа Зерноградского района

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]   22.04.2016				№72		      х. Заполосный

О  назначении  уполномоченного по правам ребенка
 в МБОУ Заполосной СОШ

В целях дополнительной защиты прав и законных интересов несовершеннолетних в системе образования, формирования правовой культуры участников образовательной деятельности, поддержки детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Назначить уполномоченным по правам ребенка в МБОУ Заполосной СОШ социального педагога Танчук Ю.В..
2. Танчук Ю.В.:
с целью реализации задач своей деятельности школьный уполномоченный имеет право:
· обращаться за помощью и консультацией к Уполномоченному по правам ребенка в Ростовской области;
· посещать уроки, родительские собрания, совещания при директоре, заседания органов самоуправления учреждения, ученического самоуправления с предварительным уведомлением;
· получать объяснения по спорным вопросам от всех участников образовательного процесса;
· проводить самостоятельно или совместно с органами самоуправления учреждения, администрацией учреждения проверку факта нарушения прав, свобод и интересов ребенка;
· передавать обращение органу или должностному лицу, компетентному разрешить ее по существу, если на то есть согласие заявителя;
· ставить перед руководителем учреждения вопрос о привлечении нарушителя (нарушителей) к дисциплинарной ответственности при установлении факта грубого нарушения, правил внутреннего распорядка учреждения либо унижения достоинства ребенка;
· обращаться к администрации учреждения с ходатайством о проведении дисциплинарного расследования по фактам выявленных нарушений при необходимости;
· обращаться к Уполномоченному по правам ребенка в Ростовской области при недостижении соглашения или получении отказа одной из сторон конфликта о принятии его рекомендации;
· направлять свои предложения и оценки по результатам изучения и обобщения информации о нарушении прав, свобод и законных интересов ребенка муниципальному органу, осуществляющему управление в сфере образования, совету и администрации учреждения, Уполномоченному по правам ребенка в Ростовской области;
· выступать с устным докладом на заседаниях совета учреждения в случае систематических нарушений прав детей или унижения их достоинства;
· выбирать себе помощников из числа учащихся и других участников образовательного процесса.
Помощники школьного уполномоченного осуществляют свою деятельность на общественных началах.
 Школьный уполномоченный обязан:
· проводить личный прием несовершеннолетних и их законных представителей, рассматривать их обращения, оказывать практическую помощь;
· принимать меры по устранению выявленного факта нарушения прав и законных интересов ребенка;
· в случае конфликтной ситуации содействовать ее разрешению, в том числе путем проведения переговоров с участниками конфликта, внесения письменных рекомендаций, обращенных к сторонам конфликта и предлагающих меры для его решения;
· осуществлять разъяснительную работу среди участников образовательного процесса учреждения о правах и законных интересах ребенка;
· не разглашать ставшие ему известными в процессе выяснения сведения без согласия заявителя;
· систематически повышать свою профессиональную компетентность по социально-правовым и психолого-педагогическим проблемам.
·  По окончании учебного года в срок до 10 июня школьный уполномоченный представляет Уполномоченному по правам ребенка в Ростовской области, руководителю муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования, совету и администрации учреждения доклад о своей деятельности с выводами и рекомендациями.
 процессе своей деятельности школьный уполномоченный взаимодействует с:
· Уполномоченным по правам ребенка в Ростовской области;
· органами управления в сфере образования;
· органами опеки и попечительства;
· администрацией учреждения;
· педагогическим коллективом и социально-педагогической службой учреждения;
· органами самоуправления учреждения;
· учреждениями социальной защиты населения;
· правоохранительными органами;
· комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав и законных интересов;
· правозащитными, общественными организациями.

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                             Г.Н. Шевченко